Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Serviço de Atendimento Permanente no Centro de Saúde de São Roque, ilha do
Pico

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente ao Secretário Regional da Saúde e Desporto.

São Roque do Pico, 10 de janeiro de 2023

Com os melhores cumprimentos,

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

E/80/2023 Proc.º 054.06.06/3/XII 10/01/2023

Exmo. Sr. Secretário Regional da Saúde e Desporto

Notícias recentes, na comunicação social escrita do Pico, dão conta de que, no passado ano de

2022, o Serviço de Atendimento Permanente (SAP) do Centro de Saúde de São Roque esteve

encerrado quatro vezes.

A quarta e última vez aconteceu durante as festividades de passagem de ano, mais

concretamente de 30 de dezembro a 2 de janeiro, sem que tivesse havido uma comunicação

prévia à população residente no concelho de São Roque. Na verdade, o único canal de

transmissão da informação foi a colocação de um aviso na porta do referido Centro de Saúde.

O encerramento do SAP originou constrangimentos vários à população residente em São Roque,

que se viu obrigada a recorrer aos Centros de Saúde de Lajes e Madalena.

No Jornal “Ilha Maior” é possível ler que existe contestação à gestão do Conselho de

Administração (CA) da Unidade de Saúde da lha do Pico (USIP), chegando mesmo a avançar

que desde o fim de novembro que a escala de serviço referente às médicas e aos médicos do

SAP do Centro de Saúde de São Roque estava feita, pelo que o CA já tinha conhecimento de
que durante aqueles dias (de 30 dezembro a 2 de janeiro) não havia disponibilidade desses

profissionais para assegurar o funcionamento do SAP durante esse período de tempo.

Considerando que recentemente o Sr. Secretário Regional da Saúde e Desporto se congratulava
pelo facto de, ao contrário do cenário nacional, não haver encerramento de urgências nos

Açores.

Considerando que o Pico é uma ilha sem hospital e que os três concelhos (Madalena, Lajes e

São Roque) encontram-se a uma distância considerável entre si.

Assim, nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita
a V. Exa. a seguinte informação:

1 – Tem o Governo Regional conhecimento dos quatro períodos de encerramento do SAP no

Centro de Saúde de São Roque?

2 – Teve o Governo Regional conhecimento prévio do encerramento do SAP do Centro de Saúde

de São Roque entre os dias 30 de dezembro de 2022 e 2 de janeiro de 2023? Em caso de

resposta afirmativa, quais as diligências encetadas, por parte do CAUSIP e do Governo Regional,
para evitar esse encerramento?

3 – Confirma o Governo Regional que a razão para o encerramento do SAP do Centro de Saúde

de São Roque foi a falta de disponibilidade de profissionais da classe médica?

4 – Quais as diligências que o Governo Regional encetará para que situações de encerramento

do SAP do Centro de Saúde de São Roque não se sucedam?

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita ainda
o envio de cópia dos seguintes documentos:

1 – Caderno de encargos do Concurso Público n.º 1/USIP/2022 para a celebração de contrato

de Aquisição do serviço de Prestação de Serviços Médicos para o Serviço de Atendimento

Permanente (SAP), para a Unidade de Saúde da Ilha do Pico, no Centro de Saúde de São Roque,

Centro de Saúde das Lajes e Centro de Saúde da Madalena;

2 – Contrato assinado com o vencedor do referido concurso público;

3 – Caderno de encargos e respetivo contrato referente a eventual posterior concurso público

(ou procedimento por ajuste direto) para a mesma finalidade (Aquisição do Serviço de Prestação

de Serviços Médicos para o Serviço de Atendimento Permanente para a Unidade de Saúde da

Ilha do Pico).

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

São Roque do Pico, 10 de janeiro de 2023